[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                            № 234
	Об утверждении Порядка исполнения администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы

В целях реализации Закона Нижегородской области от 21.10.2005       №140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» (в редакции закона от 10.09.2020 № 100-З), решения Совета депутатов городского округа Навашинский от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий»,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок исполнения администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы.
2.
Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020-2021 учебного года.
3.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета депутатов

	Глава местного самоуправления

	                                 В.А. Бандин
	Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов городского округа Навашинский

 Нижегородской области

от __________ № _____

Порядок
исполнения администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы
(далее – Порядок)

I. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 1 Закона Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» (в редакции закона от 10.09.2020 № 100-З).
1.2.
Настоящий Порядок регулирует исполнение администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – администрация) отдельных государственных полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее – отдельные государственные полномочия).
II. Порядок осуществления отдельных государственных полномочий

2.1.
Отдельные государственные полномочия, указанные в пункте              1.2. настоящего Порядка, исполняет администрация в лице Управления образования администрации городского округа Навашинский (далее - управление образования) в соответствии с Порядком и условиями выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 20.08.2020 №316-01-63-1410/20.
2.2.
Финансовое обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее - выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство) осуществляется за счет субвенции областного бюджета на указанные цели, предусмотренной городскому округу Навашинский Нижегородской области.

2.3.
Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство, составляет 5 000 тысяч рублей в месяц за выполнение функции классного руководителя в одном классе в общеобразовательной организации.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам, осуществляющим классное руководство в двух и более классах, выплачивается за выполнение функции классного руководителя в каждом классе, но не более двух выплат одному педагогическому работнику.
2.4.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство выплачивается педагогическому работнику, осуществляющему классное руководство в классе (классах), а также в классе-комплекте, который принимается за один класс (далее — класс), независимо от количества обучающихся в каждом из классов, а также реализуемых в них общеобразовательных программ, включая адаптированные общеобразовательные программы, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы.
2.5.
Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство в размере 5 000 тысяч рублей осуществляется дополнительно к выплате за классное руководство, установленной действующим Положением об оплате труда работников муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации городского округа Навашинский от 03.05.2017 № 375.

2.6.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство является составной частью заработной платы педагогического работника, осуществляющего классное руководство, и учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

2.7.
Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам, осуществляющим классное руководство, производится ежемесячно в сроки, установленные для выплаты заработной платы. Педагогическим работникам, отработавшим месяц не полностью, вознаграждение выплачивается пропорционально отработанному количеству дней.
2.8.
На выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации.

2.9.
Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство прекращается в случае освобождения педагогического работника от выполнения функций классного руководителя.

III. Права и обязанности администрации по исполнению отдельных государственных полномочий

3.1.
Администрация при исполнении отдельных государственных полномочий, имеет право на:

3.1.1.
финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий за счет, предоставляемых местному бюджету субвенции из областного бюджета Нижегородской области;

3.1.2.
получение разъяснений от уполномоченных Правительством Нижегородской области органов по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий (далее – уполномоченные органы);

3.1.3.
дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий;

3.1.4.
принятие правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий;

3.1.5.
обжалование в судебном порядке письменных предписаний уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при исполнении отдельных государственных полномочий;

3.1.6.
иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении отдельных государственных полномочий.

3.2.
Администрация при исполнении отдельных государственных полномочий обязана:

3.2.1.
осуществлять отдельные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области и настоящим Порядком;

3.2.2.
обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий;

3.2.3.
исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении отдельных государственных полномочий;

3.2.4.
представлять уполномоченным органам необходимую информацию, связанную с исполнением отдельных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;

3.2.5.
выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении отдельных государственных полномочий.

IV. Порядок расходования средств, полученных в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области
4.1.
Финансовые средства, полученные в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области на исполнение отдельных государственных полномочий, направляются на выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство и распределяются в соответствии с Порядком и условиями выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области                         от 20.08.2020 №316-01-63-1410/20.
4.2.
Управление образования в пределах выделенных средств распределяет средства пропорционально между подведомственными муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Навашинский Нижегородской области, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы.

4.3.
Субвенции, предназначенные для исполнения отдельных государственных полномочий, используются администрацией строго по целевому назначению и не подлежат направлению на иные цели.

4.4.
Управление образования ежемесячно, в срок до 5-го числа первого месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области отчет об использовании финансовых средств, выделенных в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области на осуществление отдельных государственных полномочий, по форме, установленной Правительством Нижегородской области.

4.5.
Не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового года остатки средств на выплату ежемесячного денежного вознаграждения подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с нормами действующего законодательства.
V. Контроль и ответственность

5.1. Контроль за исполнением администрацией отдельных государственных полномочий и целевым использованием областной субвенции, осуществляют уполномоченные органы, путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении отдельных государственных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2. Администрация, управление образования и их должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

___________________

_1127539542